
1

DETERMINA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA AZIENDA OSPEDALIERA 

OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:  Procedura aperta per l’affidamento del servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari 

occorrenti all’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord”. Rendicontazione 

opzioni esercitate ed adeguamento prezzi all’indice ISTAT - CIG 7494304F4A.

SI DA’ ATTO  che, con DGRM n. 1504 del 21 novembre 2022, la Dott.ssa Maria Capalbo è stata nominata 

Commissario Straordinario dell’Azienda ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” a decorrere dal 1° 

dicembre 2022 e sino al 31 dicembre 2022;

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l   Direttore f.f.  dell a  UO C  Approvvigionamento beni servizi e logistica ,  della UOC  

Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento  Finanzia menti  in riferimento alla 

spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di dare preliminarmente atto che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del 

Direttore del Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie 

indicate all’art. 42, comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022);

2. di prendere atto ed approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, 

l’attivazione dei servizi riportati nel prospetto in allegato (All. 1), da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto, afferenti il servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari;

3. di prendere atto dell’adeguamento dei prezzi del contratto in oggetto pari a + 1 , 4 0%, ossia pari alla 

variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato 

dall’ISTAT, riferito al mese di giugno 2021 rispetto a giugno 2020, con decorrenza dal 01/08/2021;

4. di prendere atto del  successivo  adeguamento dei prezzi del contratto in oggetto pari a +7,80%, ossia 

pari alla variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato 

dall’ISTAT, riferito al mese di giugno 2022 rispetto a giugno 2021, con decorrenza dal 01/07/2022;

5. di dare atto che  dagli adeguamenti previsti ai sopraindicati punti nn. 2, 3 e 4  deriva un costo 

emergente stimato in € 282.380,57 IVA inclusa fino al 30/04/2023;

6. di  nominare  quale Verificatore di conformità amministrativo contabile del contratto  oggetto  della 

presente determina la Dott.ssa  Carlotta Cecchini  della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, 

servizi e logistica;

7. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro 

economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa 



2

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da 

parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

     Il Commissario Straordinario

         Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                       Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016  smi   recante ad oggetto :   “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”.

Si richiamano le seguenti determine:

– D etermina n. 256/DG del 17/05/2018  recante ad oggetto:  “ Procedura aperta per l’affidamento 

del servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari occorrenti all’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti 

Marche Nord”. Indizione.”;

– D etermina n.   416 /DG  del 16/07/2018  recante ad oggetto:  “Procedura aperta per l’affidamento 

del servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari occorrenti all’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti 

Marche Nord”. Nomina commissione giudicatrice.”;

– D etermina n.   199 /DG  del  24 /0 4 /20 20  recante ad oggetto:  “Procedura aperta per l’affidamento 

del servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari occorrenti all’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti 

Marche Nord”. Aggiudicazione definitiva.”.

ATTIVAZIONI SCHEDE ALFA E BETA

Premesso che:

 con determina  n. 199/DG del 24/04/2020  è stato aggiudicato il  servizio logistica pazienti e servizi 

ausiliari vari in favore della Ditta DUSSMANN SERVICE S.R.L. di Milano;

 in data 29/06/2020 è stato sottoscritto con la Ditta aggiudicataria il relativo contratto;

 l’art.  6 del “capitolato tecnico” allegato alla determina di indizione n. 256/DG del 17/05/2018 prevede 

la facoltà, per questa Azienda, di :  “ incrementare e/o ridurre i servizi Alfa e/o Beta richiesti per i motivi 

sotto indicati che si elencano in via riassuntiva e non esaustiva:

• apertura di nuove unità operative/servizi;



3

• spostamenti di unità operative/servizi presso altri locali dell’Azienda;

• chiusura e/o sospensione temporanea e/o riduzione temporanea di attività in alcune unità 

operative (es. sospensione attività operatoria programmata durante il piano ferie estivo);

• estensione dell’appalto in ulteriori unità operative/servizi;

• per esigenze connesse con l’attività istituzionale;

• per esigenze al momento non prevedibili (es. spending review);

modificare la tipologia e/o la frequenza e/o gli orari degli interventi richiesti per esigenze connesse con 

l’attività istituzionale.

In tali ipotesi, l’Impresa si impegna ad espletare il servizio con le modalità che verranno comunicate 

dall’Azienda, senza sollevare eccezioni al riguardo o pretendere compensi o indennità di sorta.

In tutti i casi sopra indicati il corrispettivo contrattuale verrà proporzionalmente incrementato e/o 

ridotto e/o adeguato sulla base dei servizi richiesti”;

 successivamente alla stipula del contratto   è emersa  per questa Azienda  la necessità , per esigenze 

connesse all’attività istituzionale,  di  attivare i servizi riportati nel prospetto in allegato (All. 1), da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto.

In merito alla legittimità dell’esercizio delle opzioni esercitate si rappresenta quanto segue:

- le modifiche e/o implementazioni e/o nuove attivazioni dei servizi di cui al prospetto allegato (All. 1) 

rientrano nelle fattispecie previste dall’art.  106 comma  1  lett.  a )  del D.Lgs. 50/2016 e smi e non 

alterano la natura sostanziale e complessiva del contratto;

- l’esercizio delle opzioni , regolarmente previste ed inserite nella document a zione di gara e nel quadro 

economico del contratto, risulta pienamente legittima anche in virtù del fatto che gli operatori 

economici sono  stati  informati fin dall’inizio dell ’eventuale possibilità di attivare ulteriori servizi e del   

conseguente importo contrattuale massimo stimato dell’appalto;

- le modifiche e/o implementazioni e/o nuove attivazioni sono state preliminarmente concordate ed 

autorizzate per le vie brevi dalla Direzione Generale.

ADEGUAMENTO PREZZI ALL’INDICE ISTAT

Premesso che:

 l’art.  1 6 del capitolato speciale prevede che , decorso il primo anno di validità del contratto,   “ … a richiesta 

dell’Impresa aggiudicataria da notificare all’Azienda, i prezzi potranno essere soggetti a revisione 

periodica annuale, determinata applicando l’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati così come rilevato dall’ISTAT riferito al mese di scadenza di ogni annualità di contratto. La 

revisione prezzi non avrà comunque effetto retroattivo e decorrerà dall’inizio del mese successivo a 

quello in cui la richiesta sarà stata notificata all’altra parte contraente…”;

 con note acquisite al prot. n. AORMN|0036904 del 14/07/2021 e prot. n. AORMN|0037649 del 

19/07/2021 la Dussmann Service S.r.l., richiamando il dettato contrattuale, richiedeva un adeguamento 

Istat,  con  decorrenza  dal  01/08/2021, nella misura del + 1,4%   ossia pari alla variazione dell’indice dei 

prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato dall’ISTAT, riferito al mese di 

giugno 2021 rispetto a giugno 2020;

 con  successive  not e  acquisit e  al prot.  n. AORMN|0038492 del 20/07/2022  e d al prot.  n. 

AORMN|0042722 del 12/08/2022  la Ditta  D ussmann Service S.r.l.,  premettendo che pregiudizievoli 

fenomeni inflattivi  hanno prodotto un’impennata dei prezzi, al fine di ristabilire l’equilibrio del contratto   

ha richiesto  una  ulteriore  revisione dei prezzi del +7,8%, pari al l a variazione dell’indice dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) riferito al mese di giugno 2022 rispetto a giugno 

2021, con decorrenza dal 01/07/2022.

Per il dettaglio si rinvia al prospetto allegato  (All. 1), da considerarsi parte integrante e sostanziale del 

presente atto.

Si precisa che dell'incremento di spesa di cui alla presente determina verrà presa nota solo  fino a l primo 

quadrimestre dell'anno 2023  (ossia per €  282.380,57 IVA inclusa) , tenuto conto dell a  soluzione provvisoria 

adottata in ordine al budget che è stato proporzionato, in via prudenziale, al 40%   del  budget autorizzato per 

il 2022 fino all'attribuzione del budget provvisorio della nuova AST di Pesaro Urbino.



4

Si specifica, infine, che:

- con nota acquista agli atti con ID. AORMN| 765608  del  27/09/2021  il Direttore del la UOC delle 

Profession i  Sanitarie IOTR ha comunicato  l’elenco del personale cessato e non sostituito a copertura 

dei costi energenti derivanti dall’implementazione dei servizi esternalizzati;

- la  D ott.ssa  Carlotta Cecchini , collaboratore amministrativo presso la scrivente U.O.C., viene  nominata  

quale verificatore di Conformità Amministrativo/Contabile del contratto ai sensi dell’a rt 102 del  D.lgs  n. 

50/2016 s.m.i.;

- la  UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti procede a prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi nel bilancio di competenza ai sensi 

del regolamento Aziendale approvato con determina n. 137/DG del 03/03/2022 in sede di redazione 

dei bilanci di competenza, previa comunicazione della quantificazione esatta dell'incentivo medesimo 

da parte della U.O.C. Approvvigionamento di Beni e Servizi e Logistica.

Si precisa ,  in fin e ,  che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del Direttore del 

Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie indicate all’art. 42, 

comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022).

Tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Commissario Straordinario la seguente proposta di determina:

1. di dare preliminarmente atto che l’adozione della presente determina non necessita del nulla-osta del 

Direttore del Dipartimento regionale della Sanità, non trattandosi di atto rientrante tra le fattispecie 

indicate all’art. 42, comma 1 della L.R. n. 19 del 08/08/2022 (entrata in vigore l’11/08/2022);

2. di prendere atto ed approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio, 

l’attivazione dei servizi riportati nel prospetto in allegato (All. 1), da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente atto, afferenti il servizio logistica pazienti e servizi ausiliari vari;

3. di prendere atto dell’adeguamento dei prezzi del contratto in oggetto pari a + 1 , 4 0%, ossia pari alla 

variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato 

dall’ISTAT, riferito al mese di giugno 2021 rispetto a giugno 2020, con decorrenza dal 01/08/2021;

4. di prendere atto del  successivo  adeguamento dei prezzi del contratto in oggetto pari a +7,80%, ossia 

pari alla variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) rilevato 

dall’ISTAT, riferito al mese di giugno 2022 rispetto a giugno 2021, con decorrenza dal 01/07/2022;

5. di dare atto che dagli adeguamenti previsti ai sopraindicati punti nn. 2, 3 e 4 deriva un costo 

emergente stimato in € 282.380,57 IVA inclusa fino al 30/04/2023;

6. di  nominare  quale Verificatore di conformità amministrativo contabile del contratto  oggetto  della 

presente determina la Dott.ssa  Carlotta Cecchini  della U.O.C. Gestione Approvvigionamento beni, 

servizi e logistica;

7. di dare atto che l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ricompreso nel quadro 

economico dell'appalto oggetto della presente determina verrà accantonato in sede di bilancio previa 

comunicazione alla UOC Bilancio Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti del relativo importo da 

parte della UOC Approvvigionamento Beni e Servizi e Logistica;

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 28 comma 6 della L.R. 26/96 e ss.mm.ii., la presente determina è 

efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

S i attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE.

Il Direttore f.f.

      Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile Unico del procedimento

      Dott.ssa Assunta Pedini



5

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

All. 1 – Prospetto riepilogativo varianti ed opzioni esercitate


	NumeroDataRep: n. 708 del 30 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-30T12:32:52+0100
	location.01
	Assunta Pedini
	reason.01


		contact.02
	2022-12-30T12:44:08+0100
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		2022-12-30T13:51:23+0100
	ANTONIO DRAISCI


		contact.04
	2022-12-30T13:55:30+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		2022-12-30T14:02:50+0100
	Maria Capalbo




